Дело № копия 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

.........> 21 сентября 2017 года

Судья Находкинского городского суда 

<

.........> ФИО1,

при секретаре Тепляковой А.А., 

с участием:

государственного обвинителя Абжалимова Р.Х,

защитника, адвоката Сикач Л.И, по удостоверению № и ордеру № от ДД.ММ.ГГ.,

подсудимой ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО2, ДД.ММ.ГГ. года рождения, уроженки 

<

.........> края, гражданки Российской Федерации, проживающей без регистрации по адресу 

<

.........> со средним специальным образованием, не замужней, работающей 

<

.........>, не военнообязанной, не судимой, находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного заключения получила ДД.ММ.ГГ., 

в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила незаконные хранение, перевозку, изготовление, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО2 ДД.ММ.ГГ. около 15 ч. 00 м. следуя по проселочной дороге от берега реки 

<

.........> к 

<

.........> увидела на обочине проезжей части с координатами 42°55'58.562" Северной широты 133°5'29.315" Восточной долготы, два куста дикорастущей конопли. Далее ФИО2, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконные хранение, изготовление наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта для личного употребления, будучи осведомленной о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, ДД.ММ.ГГ. в период с 15 ч. 00 м. до 15 ч. 05 м. сорвала с данных двух кустов дикорастущей конопли листья и верхушечные части, которые поместила в пакет и спрятала в вышеуказанном месте. 

ДД.ММ.ГГ. около 09 ч. 30 м. ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, вернулась на обочину проезжей части с координатами 42°55'58.562" Северной широты 133°5'29.315" Восточной долготы 

<

.........>, откуда забрала ранее спрятанный ею пакет с листьями и верхушечными частями дикорастущей конопли. Проследовав на участок местности с координатами 42°55'53.357" Северной широты 133°5'24.921" Восточной долготы на берег реки Партизанская 

<

.........>. ФИО2 в период с 09 ч. 50 м. до 11 ч. 00 м. ДД.ММ.ГГ. при помощи принесенных с собой растворителя, металлической миски и марли, путем замачивания в растворителе сорванных листьев и верхушечных частей дикорастущей конопли, последующего выпаривания полученной смеси на углях костра, незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления изготовила наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 1,028 г., которое смешала с табаком сигарет. Изготовленную смесь, которая согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГ. является наркотическим средством - смесью табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве 7,120 г. ФИО2 разделила на две части и поместила в два бумажных свертка, которые хранила в период с 11 ч. 00 м. до 17 ч. 00 м. ДД.ММ.ГГ. в правом кармане принадлежащей ей спортивной кофты. 

После чего ФИО2 около 17 ч. 00 м. ДД.ММ.ГГ., находясь в летней кухне, расположенной во дворе 

<

.........> 

<

.........>, 

<

.........>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение и перевозку изготовленного ею наркотического средства - смеси табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) в крупном размере, извлекла два свертка с вышеуказанным наркотическим средством из правого кармана спортивной кофты и поместила в надетый на ней бюстгальтер, которые в период с 17 ч. 00 м. до 18 ч. 00 м. ДД.ММ.ГГ. хранила при себе в пути следования на попутном транспорте от 

<

.........> до прибытия на остановку общественного транспорта 

<

.........> 

<

.........>. Тем самым, ФИО2 умышленно, незаконно, без цели сбыта для личного употребления, перевезла вышеуказанное наркотическое средство от 

<

.........> до 

<

.........>. 

Далее ФИО2, продолжая хранить при себе два свертка с наркотическим средством - смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) в крупном размере, проследовала к железнодорожному вокзалу 

<

.........>, расположенному по адресу: 

<

.........>, где около 18 ч. 15 м. ДД.ММ.ГГ. в ходе совершения административного правонарушения была выявлена сотрудниками транспортной полиции и доставлена в Находкинский ЛО МВД России на транспорте, расположенный по адресу: 

<

.........>, где в ходе ее личного досмотра в 19 ч. 10 м. ДД.ММ.ГГ. вышеуказанные свертки с наркотическим средством - смесью табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 7,120 г., у нее были обнаружены и изъяты сотрудником полиции. 

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ. № «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228-1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство - смесью табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве 7, 120 г. относится к крупному размеру. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 с обвинением согласилась, виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ признала и поддержала ходатайство об особом порядке судебного разбирательства по делу. При этом подсудимая заявила, что ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии. Последствия постановления приговора в особом порядке осознает. Условия и порядок обжалования приговора суда при особом порядке судебного разбирательства, ей разъяснены, с ними согласна. 

В содеянном преступлении подсудимая раскаивается, на учетах по заболеваниям не состоит, проживает с матерью, иждивенцев не имеет, работает, наркотики не употребляет, на учете у нарколога не состоит, дважды проходила сентябре тестирование. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимой о рассмотрении уголовного дела и постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела и постановлении приговора в особом порядке. 

Выслушав участников процесса, исследовав характеризующие материалы на подсудимую, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласна подсудимая ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимой ФИО2 правильно квалифицированы по ст. 228 ч. 2 УК РФ – незаконные хранение, перевозка, изготовление, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, категорию тяжести преступления, обстоятельства дела, личность подсудимой, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ является явка с повинной, активное способствование расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Обсуждая положения ст. 15 ч. 6 УК РФ о возможности изменения категории тяжести преступления на более мягкую, учитывая фактические обстоятельства совершения преступления и степень его общественной опасности, судом не усматривается достаточных для того оснований. 

По месту жительства подсудимая характеризуется удовлетворительно, на учетах по заболеваниям не состоит, согласно заключению амбулаторной судебно – наркологической экспертизы № от ДД.ММ.ГГ. наркологическим заболеванием не страдает, в лечении от наркотической зависимости и медицинской реабилитации у нарколога не нуждается. ФИО2 совершила тяжкое преступление, раскаивается в содеянном. 

Учитывая вышеизложенное в совокупности, требования ст.ст. 60, 62 ч. 1, 5 УК РФ, суд с учетом индивидуализации наказания, находит возможным, социально справедливым, соразмерным содеянному и личности, отвечающим целям достижения исправления подсудимой и достаточным, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы с применением условного осуждения без назначения дополнительных видов наказания. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: наркотическое средство – не высушенная смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 3,035 г. и 2,855 г. (общая масса 5,890 г.), находящееся в камере хранения Находкинского ЛО МВД России на транспорте, после вступления приговора в законную силу, подлежит уничтожению; 

- диск DVD – R с видеозаписью личного досмотра ФИО2, находящийся при деле, после вступления приговора в законную силу, необходимо оставить при деле, до истечения срока хранения последнего. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296, 297, 299, 303-304, 307-310, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить ей наказание три года шесть месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 основное наказание считать условным с испытательным сроком три года.

Обязать осужденную ФИО2: самостоятельно встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в течение 15 дней после вступления приговора в законную силу, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по установленному графику, являться к наркологу один раз в три месяца.

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство – не высушенная смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 3,035 г. и 2,855 г. (общая масса 5,890 г.), находящееся в камере хранения Находкинского ЛО МВД России на транспорте, после вступления приговора в законную силу, уничтожить; 

- диск DVD – R с видеозаписью личного досмотра ФИО2, находящийся при деле, после вступления приговора в законную силу, оставить при деле, до истечения срока хранения последнего. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке ввиду несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

В остальной части приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

.........>вой суд через Находкинский городской суд в течение десяти суток со дня постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Дополнительные жалобы, представления могут быть поданы не позднее 5 суток до рассмотрения дела апелляционным судом.

Судья подпись ФИО1